
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 175 del 25/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OGGETTO: INTERVENTO CON TELENARCOSI PER CATTURA CANI IN 
ZONE PERIFERICHE DEL COMUNE DI  RAGUSA.
CIG: Z6C250AC4B

Il Redattore: Annamaria Vindigni 

Premesso che il fenomeno del randagismo del Comune di Ragusa, nonostante gli innumerevoli interventi 
di accalappiamento e sterilizzazione eseguiti, continua ad assumere dimensioni considerevoli tanto che si 
deve provvedere alla cattura dei cani randagi con specifiche squadre e mezzi avanzati, oltre quelli ordinari, 
come gabbia trappola o sonniferi.
Constatato che, per risolvere le criticità connesse al problema del randagismo, in particolare in alcune 
zone necessita ricorrere a mezzi straordinari per la cattura dei cani randagi, soprattutto di cani femmina, 
con la telenarcosi, in quanto sono meno avvicinabili;

Rilevato che le segnalazioni sulla presenza dei cani sono diminuite, ma il fenomeno persiste soprattutto 
in alcune fasce orarie, come si evince dalle segnalazioni pervenute alla Polizia Municipale;

Dato  atto  che  con  uno  scambio  di  lettere  il  signor  Ferrara  Giovanni,  abilitato  dalla  federazione  
Nazionale  Ordine  dei  Medici  Veterinari  alla  telenarcosi,  ha  dato  la  disponibilità  di  catturare  i  cani  
randagi con un preventivo omnicomprensivo di €700,00 nelle giornate del 26 e 27 settembre 2018. 

Ritenuto opportuno,  pertanto,  accettare  il  preventivo  presentato  in  quanto  l'offerta  è  vantaggiosa 
economicamente.

Dare atto che la  prestazione extra-ordinaria e fuori  capitolato è omnicomprensivo di tutte le  spese  
sostenute per il servizio richiesto.

Dare atto che operando in gestione provvisoria ai sensi dell'art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 la 
suddetta spesa si rende necessario ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente,  
derivanti dalla presenza di cani randagi in branco presso le zone indicate dai cittadini e dalla Polizia  
Municipale di Ragusa e del pericolo che ne può derivare;

Vista la  deliberazione  del  C.C.  n.  19  del  24/03/2017  con  cui  è  stato  approvato  il  regolamento  di 
contabilità dell’Ente;

Vista la deliberazione del C.C. n. 32 del 6/07/2017 di approvazione della nota di aggiornamento del  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017/2019 e del Bilancio di previsione 2017/2019 – 

Pagina 1/2



anno 2018;

Vista la deliberazione di G.M. n. 315 del 12/07/2017 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (P.E.G.) 2017/2019.

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.,  
sopra citati.

Considerato che  la  materia  in  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei  
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al  
quale rinvia;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge regionale n. 48/1991 e ss. mm. ii.;

Visto l’art.  65  del  predetto  Regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  delle 
determinazioni dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

D E T E R M I N A

Per quanto esposto nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamato:

1) di impegnare nel bilancio 2018 la somma di € 700,00 + € 154.00 per un totale di  € 854,00 nel  
Cap.  1711.6  codice  di  bilancio  13,07,1,03,02,18,999,  PEG  2018  con  scadenza  2018  per  la 
prestazione  extraordinaria  e  fuori  capitolato  di  cattura  dei  cani  con telenarcorsi  eseguita  dal 
signor Giovanni Ferrara;

2) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai 
sensi dell’art. 183, co. 8, del D. Lgs. 267/2000; 

3) di dare atto che operando in gestione provvisoria ai sensi dell'art.  163, comma 2, del D.Lgs. 
267/2000 la suddetta spesa si rende necessario ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all'Ente, derivanti dalla presenza di cani randagi in branco presso le zone periferiche 
di Ragusa e del pericolo che ne può derivare; 

5) di nominare quale responsabile del procedimento il dipendente Annamaria Vindigni (cat. D)

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento a cura del Responsabile del servizio 
gestione reti informatiche,  nel sito on line istituzionale – link “Amministrazione trasparente" 
sotto sezione “Bandi di Gare e Contratti”

 

Ragusa,  25/09/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

